

ایجاد واحدهای صنایع غذایی مهم‌ترین راهکار جلوگیری از خام‌فروشی محصولات کشاورزی

دکتر محمد مهدی قاسمی
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان فارس



شاهد احداث واحدهای فرآوری انگور در استان خواهیم بود و بدین وسیله ارزش افزوده ایجاد شده در این زمینه نصیب تولیدکنندگان و فعالان بخش خواهد شد.

■ در راستای تنظیم بازار محصولات غذایی و تبدیلی کشاورزی و جلوگیری از انباشت و همچنین افزایش خارج از مقررات قیمت‌ها، چه تدارکات و برنامه‌ریزی‌هایی صورت گرفته است؟

■ به منظور جلوگیری از تولید مازاد بر نیاز داخل و صادرات، برنامه شهرستانی میزان سطح زیرکشت محصولات و صیفی ابلخ گردیده است که با اجرایی شدن این برنامه میزان تولیدات استان کفاف نیاز مردم و صادرات استان را خواهد نمود و مانع افزایش یا کاهش شدید قیمت‌ها خواهد گردید. بالتبع با تولید به اندازه محصولات زراعی و باغی محصولات غذایی و تبدیلی نیز به میزان نیاز تولید خواهد شد و از انباشت شدن آن‌ها جلوگیری به عمل خواهد آمد.

الف (توسعه کشت کشاورزی قراردادی در جهت کاهش و کنترل سطح زیرکشت برخی از محصولات

ب (اجرای طرح‌های الگوی کشت در جهت اصلاح الگوی کشت و جایگزین نمودن محصولات استراتژی از جمله کتزا و گلرنگ و کینوا به جای محصولات جالیزی و برنج

ج (به کارگیری تعاونی‌ها و تشکرها و استفاده از ظرفیت بافوق آن‌ها در راستای ذخیره‌سازی محصولات در انبارها و سردخانه‌ها در زمان اوج تولید محصول

د (تلاش در جهت برگزاری جشنواره‌ها و نمایشگاه‌ها در سلسله تولیدات و محصولات کشاورزی استان و شهرستان‌ها برای بازرگانی و ایجاد بازارهای جدید و برگزاری کلاس‌های ترویجی در بخش‌ها و مراکز جهاد کشاورزی درخصوص اجرای الگوی کشت، پرداخت تسهیلات، بذور و کود بازرگانی

برنامه‌هایی که سازمان جهاد کشاورزی استان فارس در رابطه با صنایع تبدیلی و غذایی تا کنون انجام داده است، تهیه و تدوین برنامه توسعه صنایع کشاورزی تا سال ۱۴۰۱ که در این برنامه افق ایجاد واحدهای صنعتی در شهرستان‌های استان ترسیم گردیده است و با توجه به وضعیت تولید محصولات کشاورزی هر شهرستان سرمایه‌گذار به سمت ایجاد واحدهای صنایعی که مورد نیاز آن منطقه باشد هدایت می‌گردد. ایجاد واحدهای صنعتی علاوه بر اینکه سبب کاهش ضایعات محصولات کشاورزی می‌گردد، حفظ کیفیت محصولات تولیدی را نیز به دنبال خواهد داشت که این دو مورد سبب افزایش ارزش افزوده و در نتیجه افزایش سطح درآمد بهره‌برداران خواهد شد.

سازمان جهاد کشاورزی استان فارس در سال جاری برنامه‌ای برای مدیریت‌های جهاد کشاورزی فارس در خصوص فرآوری انگور تعریف کرده است که طرح مذکور جز اولویت‌های ویژه سازمان می‌باشد.

با توجه به تولید قابل توجه انگور در سطح استان مناسبانه تاکنون فرآوری انگور به شکل صنعتی علی‌رغم پیگیری‌ها، آن گونه که شایسته این استان باشد اتفاق نیافتاده است، لذا ایجاد واحد فرآوری انگور از سال قبل کلید خورده و از ابتدای سال به صورت ویژه در دستور کار قرار گرفت و برنامه عملیاتی برای شهرستان‌های تابعه استان در نظر گرفته شد.

با تلاش‌های پیگیر و مستمر مدیریت صنایع تبدیلی و غذایی و کارشناسان شهرستانی تا کنون تعداد ۶۰ فقره موافقت اصولی با ظرفیت تقریباً ۱۳۰ هزارتن صادر گردیده که تعداد ۱۲ فقره از آنها منجر به صدور جواز تاسیس با ظرفیت بالغ بر ۲۶ هزارتن شده است و در سال جاری یک پروانه بهره‌برداری با ظرفیت ۲۱۰۰ تن صادر گردیده است.

برای ایجاد واحدهای صنایع فرآوری انگور بستر لازم در زمینه صدور مجوز در کل استان فراهم گردیده است که در صورت ابلخ تسهیلات در این زمینه

غذاسیسب

تولیدکننده صنایع غذایی و تبدیلی فارس

نشریه رسمی انجمن صنایع‌کار فرمایی صنایع غذایی و تبدیلی استان فارس شماره ۹ / پاییز ۱۳۹۸

شهرستان سبیدان به صورت پایلوت شروع شده و در بقیه شهرستان‌ها نیز اجرایی خواهد شد.

در مجموع ۱۲۹ مورد پروانه کاربرد نشان حد محار اینددها (پروانه گواهی استاندارد نسویتی) و گواهی ICM (مدیریت تلفیقی محصولات کشاورزی به عنوان گواهی محلی) در سطحی معادل ۲۹۹۷/۰۸ هکتار با ناز ۲۹۵۱۶ تن حاصل گردید.

■ سازمان جهاد کشاورزی استان فارس، چه راهکارهایی برای جلوگیری از خام فروشی محصولات کشاورزی و رونق و توسعه صنایع غذایی و تبدیلی استان در نظر دارد؟

■ ایجاد واحدهای صنایع کشاورزی از مهم‌ترین راهکارهای جلوگیری از خام فروشی محصولات کشاورزی است در این راستا همان‌طور که ذکر شد تهیه سند توسعه و در بی آن تهیه اولویت‌های سرمایه‌گذاری سالانه برای هر شهرستان یکی از مهم‌ترین راهکارهای ایجاد واحدهای صنایع کشاورزی و بالطبع جلوگیری از خام فروشی می‌باشد.

از دیگر مواردی در دستور کار سازمان جهاد کشاورزی قرار دارد تعیین اولویت ویژه می‌باشد، در سال ۹۸ فرآوری انگور به عنوان اولویت ویژه در نظر گرفته شده که با عنایت به میزان قابل توجه تولید انگور فرآوری آن جز برنامه کلری می‌باشد.

همچنین برگزاری همایش‌های سرمایه‌گذاری، پیگیری و حمایت از برگزاری نمایشگاه‌های مرتبط به طور ویژه، دعوت از سرمایه‌گذاران توانمند و ارائه مشاوره و آموزش‌های انفرادی از دیگر فعالیت‌های سازمان جهاد کشاورزی می‌باشد.

■ وضعیت استان فارس از نظر جذب ماده خام محصولات کشاورزی و ایجاد واحد صنایع تبدیلی چگونه است؟ محصولات وارد شده در خطوط تولید از چه منابعی تأمین می‌گردد؟ جایگاه استان فارس در بخش صنعت کشاورزی در سطح ملی چگونه است؟

■ تا کنون ۷۵۰ واحد صنعتی به بهره‌برداری رسیده است که این تعداد سالانه بالغ بر ۴ میلیون و ۶۲۰ هزار تن محصولات کشاورزی را فرآوری می‌کند که این تعداد واحد صنعتی، اشتغال مستقیم ۹۹۸۵ نفر را ایجاد کرده است.

گفتنی است در استان فارس واحدهای صنعتی به بهره‌برداری رسیده از تنوع نسایی برخوردار است که شامل گروه‌های مختلف می‌باشد که در سال‌های مختلف با توجه به وضعیت کشت، فعالیت آنها متفاوت است و هر زمان که مواد تولیدی استان کاهش یابد و یا تولیدی وجود نداشته باشد از استیل‌های

■ جایگاه سازمان جهاد کشاورزی استان در راستای حمایت از محصولات غذایی و تبدیلی کشاورزی صادرات محور و توسعه فعالیت‌های آن‌ها و به ویژه کمک به رفع مشکلات صادراتی آن‌ها به چه صورت است؟ آیا در این خصوص بسته ترویجی و حمایتی تهیه گردیده است؟

■ حمایت‌های این سازمان از تولید و صادرات محصولات صنایع غذایی و تبدیلی موجب گردیده طی سال جاری بیش از ۸۰ درصد صادرات محصولات کشاورزی استان مربوط به محصولات صنایع غذایی و تبدیلی باشد و سیاست این سازمان نیز توسعه صادرات محصولات با ارزش افزوده بالا از جمله محصولات فرآوری شده صنایع غذایی و تبدیلی می‌باشد. در این زمینه سند توسعه صادرات محصولات کشاورزی با محوریت توسعه محصولات کشاورزی فرآوری شده نیز تدوین گردیده است.

الف) پرداخت تسهیلات صادراتی در جهت توسعه صادرات محصولات صادرات محور.

ب) پرداخت مشوق‌های صادراتی در محصولاتی که تولید آن بیش از نیاز مصرف داخل کشور می‌باشد.

ج) اجرای خریدهای توافقی در شرایط خاص در جهت کنترل بازار و جلوگیری از کاهش قیمت محصول در بازار که در سال زراعی جاری در مورد گوجه فرنگی به طور خاص صورت گرفت و ۱۲۴ هزار تن محصول خریداری گردید.

د) تلاش در جهت ایجاد زنجیره‌های تولید صادرات محور به خصوص در محصولات گلخانه‌ای.

ه) پیگیری لازم در جهت کاهش تعرفه صادرات محصولات کشاورزی که در سال جاری در خصوص نجیر تحقق پیدا کرد و تعرفه صادرات حدود ۵۰ درصد کاهش یافت.

■ جایگاه سازمان جهاد کشاورزی استان در راستای حمایت از محصولات غذایی و تبدیلی کشاورزی سلامت محور و توسعه فعالیت‌های آن‌ها در جهت تأمین سلامت جامعه به چه صورت است؟ آیا در این خصوص بسته ترویجی و حمایتی تهیه گردیده است؟

■ به تولید کنندگان و متقاضیان تولید محصول گواهی شده و استاندارد، ۲۰ درصد تخفیف بیمه محصولات کشاورزی تخصیص داده می‌شود، این افراد در اولویت استفاده از نهاده‌های یارانه‌ای، تسهیلات صندوق توسعه ملی و سایر تسهیلات قرار دارند.

مدیران طرح و مدیران پارسل موظفند خدمات فنی مشاوره‌ای رایگان در اختیار تولید کنندگان و متقاضیان تولید محصول گواهی شده و استاندارد قرار دهند.

تولید کنندگان و متقاضیان تولید محصول گواهی شده و استاندارد، سالانه به لحاظ سلامت جسمی به صورت رایگان پایش می‌شوند که این امر در

نشریه رسمی انجمن صنایع غذایی و تبدیلی استان فارس
شماره ۹ / پاییز ۱۳۹۸

همجوار با واردات محصولات کشاورزی استفاده می‌کنند. یکی دیگر از مواردی که می‌تواند در جهت راه اندازی واحدهای صنعتی و همچنین رونق تولید موثر باشد تخصیص تسهیلات با سود تک رقمی است.

به طور مثال برنج کوبی‌های استان، محصول مورد نیاز کارخانه را از استان حورسان تامین می‌نمایند. لازم به ذکر است که از برنج‌های وارداتی نیز در اینگونه واحدها پوست‌گیری و بسته بندی شده و روانه بازار می‌گردد. و همچنین کارخانجات تولید رب گوجه فرنگی در زمان برداشت محصول از استان فارس مواد اولیه را تامین می‌نمایند و در مواقع دیگر از سایر استان‌ها نسبت به خرید گوجه فرنگی اقدام می‌نمایند.

شایان ذکر است استان فارس در صنایع تبدیلی رتبه دوم را در جذب ماده خام و ظرفیت ایجاد شده در سطح کشور را دارا می‌باشد.

با توجه به اینکه استان فارس استانی است که میزان تولید محصولات کشاورزی قابل توجهی دارد، در صورت فراهم شدن بستر مناسب از جمله تخصیص و ابلاغ به موقع تسهیلات می‌تواند ظرفیت بیشتری را در این زمینه ایجاد نماید.



غذای سبز

انجمن صنایع کار فرمایی
صنایع غذایی و تبدیلی استان فارس

نشریه رسمی انجمن صنایع کار فرمایی
صنایع غذایی و تبدیلی استان فارس
شماره ۹ / پاییز ۱۳۹۸